



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.
Declaración Intermedia Primer Trimestre 2011

15 de mayo de 2011

ÍNDICE

BASES DE PRESENTACIÓN	3
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS	3
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS	5
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL	6
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL	7
HECHOS RELEVANTES	8



BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad vigente y la información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- Se cierra el primer trimestre con unas ventas de 10.635.782 €, muy superiores a las del ejercicio anterior por la integración en Desa de las empresas del grupo Simes desde junio de 2010. Tomando como referencia la suma de las ventas de las dos compañías -todavía no integradas- en el primer trimestre del año 2010 el crecimiento es del 7,5 %.
- Un factor determinante de ese crecimiento es atribuible a la actividad exportadora que ha crecido un 42%. El mercado exterior mantiene una tendencia expansiva incrementándose la demanda de colas y grapas anilladas.
- El mercado nacional sigue en situación de estancamiento. Son especialmente sensibles a este contexto las ventas de gamas de productos del negocio de fijaciones dirigidas a la tabiquería seca. También los indicadores de consumo siguen sin reactivarse y tienen su reflejo en la venta al comercio minorista y grandes superficies, al que se dirige nuestra oferta de herramientas.
- Pero la diversificación del portfolio de productos y canales del Grupo permite, en buena medida, contrarrestar esos efectos negativos propios de la coyuntura actual. Por ejemplo, el negocio de grapado crece un 15%, donde las ventas en distintos sectores han experimentado, en este periodo, un buen comportamiento.
- A lo largo del trimestre se mantiene la tendencia de aumento de costes de las materias primas que se han trasladado a los precios de compra a los proveedores.
- El proceso de integración de las dos Compañías sigue de acuerdo con el calendario previsto, materializándose algunas sinergias propias de este tipo de operaciones. En el ámbito comercial se han reducido gastos en un 10% con las consiguientes mejoras de productividad y de margen comercial.
- El rigor con el que se gestiona el riesgo de las operaciones comerciales sigue arrojando buenos resultados con un nivel de insolvencias del 0,7% sobre el total de las ventas.
- La situación financiera mantiene la solidez habitual, con una posición final de Tesorería de 1.203.066 €, manteniendo en cartera entre papel y otros efectos no descontados un importe de 7.851.281 €.
- De la cifra total de la deuda financiera a corto 7.898.063 €, corresponden al descuento comercial 5.913.387 € y 821.793 € a la utilización de pólizas, el resto se corresponde a los vencimientos a corto plazo de la deuda a largo.
- El Grupo obtiene unos resultados con un Ebitda de 565.782 € y un BAI de 150.611 €, muy positivos en un contexto actual que no muestra especiales signos de recuperación en el mercado nacional.

Información Financiera Intermedia
Primer trimestre 2011



BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	<u>31.03.2011</u>	<u>31.03.2010</u>
Activos no corrientes	13.932.133	6.386.166
Inmovilizado material	10.312.374	5.678.784
Activos intangibles	125.307	18.226
Inversiones Inmobiliarias	104.816	109.165
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	-	226.351
Activo por impuestos diferidos	3.330.365	320.335
Activos financieros no corrientes	59.272	33.306
Activos corrientes	25.230.176	7.198.858
Existencias	10.230.460	3.218.797
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	13.731.606	3.810.779
Otros	49.614	44.078
Activos financieros corrientes	15.430	-
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	1.203.066	125.204
Total Activo	39.162.310	13.585.024
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	13.788.676	4.850.067
Capital social	894.088	554.335
Prima de emisión	8.214.463	60.379
Reservas	4.078.483	4.328.573
Resultados atribuidos a la Sociedad dominante	150.611	(93.219)
Accionistas minoritarios	451.031	-
Pasivos no corrientes	7.212.105	4.816.899
Subvenciones, donaciones y legados	47.620	-
Provisiones a largo plazo	165.229	75.000
Recursos ajenos	6.308.567	4.739.677
Otros pasivos no corrientes	-	-
Pasivos por impuesto diferido	690.689	2.222
Pasivos corrientes	18.161.529	3.918.058
Recursos ajenos	8.229.306	2.412.781
Proveedores y otras cuentas a pagar	7.365.569	1.212.366
Otros pasivos corrientes	385.988	106.061
Administraciones Públicas acreedoras	940.816	186.850
Provisiones a corto plazo	1.239.850	-
Total Pasivo	39.162.310	13.585.024

Información Financiera Intermedia
Primer trimestre 2011



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>31.03.2011</u>	<u>31.03.2010</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	10.622.735	2.739.305
Otros ingresos de explotación	13.047	10.983
Total ingresos de explotación	<u>10.635.782</u>	<u>2.750.288</u>
Otros ingresos	54.953	5.234
Gastos		
Consumo de explotación	6.083.051	1.526.076
Gastos de personal	2.177.054	698.059
Gastos por amortización y provisiones	232.113	111.007
Otros gastos de explotación	1.927.699	429.668
Total gastos de explotación	<u>10.419.916</u>	<u>2.764.810</u>
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<u>270.819</u>	<u>(9.288)</u>
Cargas financieras	123.467	83.932
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<u>147.353</u>	<u>(93.219)</u>
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio de operaciones continuadas	<u>147.353</u>	<u>(93.219)</u>
Resultado atribuido a intereses minoritarios	<u>(3.258)</u>	<u>-</u>
Resultado atribuible a la Sociedad dominante	<u>150.611</u>	<u>(93.219)</u>

Información Financiera Intermedia
Primer trimestre 2011



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>31.03.2011</u>	<u>31.03.2010</u>
Activos no corrientes	14.906.712	6.421.776
Inmovilizado material	5.521.466	5.675.080
Activos intangibles	26.321	18.226
Inversiones inmobiliarias	-	-
Inversiones empresas del Grupo	9.026.584	436.654
Activo por impuesto diferido	318.629	258.509
Activos financieros no corrientes	13.711	33.306
Activos corrientes	10.631.176	7.156.205
Existencias	4.596.515	3.218.797
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.370.758	3.809.784
Otros	48.700	44.078
Activos financieros corrientes	381.233	-
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	233.969	83.545
Total Activo	<u>25.537.888</u>	<u>13.577.981</u>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	9.650.921	1.474.354
Capital social	894.088	554.335
Prima de emisión	8.214.463	60.379
Reservas	396.027	954.435
Resultados del ejercicio	146.342	(94.795)
Dividendos a cuenta	-	-
Pasivos no corrientes	5.347.431	4.816.899
Provisiones a largo plazo	25.000	75.000
Recursos ajenos	5.307.099	4.739.677
Pasivos por impuesto diferido	15.332	2.222
Otros pasivos no corrientes	-	-
Pasivos corrientes	10.539.535	7.286.728
Recursos ajenos	4.018.628	2.412.781
Proveedores y otras cuentas a pagar	2.428.024	1.206.866
Proveedores, empresas del grupo	4.092.884	3.374.523
Otros pasivos corrientes	-	292.558
Total Pasivo	<u>25.537.888</u>	<u>13.577.981</u>

Información Financiera Intermedia
Primer trimestre 2011



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>31.03.2011</u>	<u>31.03.2010</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	3.812.009	2.739.305
Otros ingresos de explotación	12.960	10.983
Total ingresos de explotación	<u>3.824.969</u>	<u>2.750.288</u>
Otros ingresos	-	-
Gastos		
Consumo de explotación	2.246.499	1.526.076
Gastos de personal	726.082	698.059
Gastos por amortización y provisiones	74.811	110.627
Otros gastos de explotación	545.289	426.425
Total gastos de explotación	<u>3.592.682</u>	<u>2.761.187</u>
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<u>232.287</u>	<u>(10.899)</u>
Cargas financieras	85.945	83.896
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<u>146.342</u>	<u>(94.795)</u>
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio	<u>146.342</u>	<u>(94.795)</u>



HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 142803 de fecha 26 de abril de 2011, Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2010.
- N° de Registro 139299 de fecha 28 de febrero de 2011, Avance de Resultados de las Sociedades Emisoras correspondientes al segundo semestre de 2010.